1

RESOLUÇÃO Nº 70(B)/CONSEPE/2022
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 73ª Sessão
Plenária Extraordinária, realizada em 12 de dezembro
de 2022, com a finalidade de homologar os Resultados
dos Editais de Extensão/2022 do Centro Universitário
de Mineiros, Goiás – UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o resultado do Edital 01/2022/DEACEC/EXTENSÃO –

apresentação de propostas de ações de Extensão para Demanda Voluntária no ano

de 2022, de acordo com a seguinte relação:

Projetos aprovados:

I. Registro nº 307 – Testa Presídio: ação para testagem rápida do HIV, SÍFILIS,

HEPATITE B e C – Proponente: Ma. Adrielly Ferreira Carrijo;

II. Registro nº 308 - Curso introdutório à revisão sistemática e metanálise aplicada a

metodologia cientifica – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues;

III. Registro nº 312 – VII Semana da Educação Física – Proponente: Drª. Lorena Cristina

Curado Lopes;

IV. Registro nº 314 – X Festa da Semente – Proponente: Ma. Márcia Maria de Paula;

V. Registro nº 316 – II Seminário Regional de Paulo Freire – Proponente: Drª. Elisangela

Maura Catarino;

VI. Registro nº 323 – Assistência psicológica à comunidade – Proponente: Me. Armante

Campos Guimarães Neto;

VII. Registro nº 336 - Workshop Reanimados – Proponente: Esp. Carla Adriana de Souza

Oliveira Franco;

VIII. Registro nº 338 - Orientação profissional na pratica do psicólogo - Proponente: Esp.

Kelly Cristina Rodrigues da Silva Petri;

IX. Registro nº 339 - Grupo de Estudos sobre o Câncer – Proponente: Esp. Fernando

Santos de Azevedo;

X. Registro nº 340 - I Jornada Introdutória da LAPED – Proponente: Esp. Renata

Rodrigues Rosa;

2

XI. Registro nº 342 – X Semana Agronômica - Os desafios tecnológicos para a

sustentabilidade da produção de alimentos – Proponente: Dr. Rogério Machado

Pereira;

XII. Registro nº 346 – Antropometria e Avaliações Infantis - Proponente: Me. José Vitor

Ferreira Alves;

XIII. Registro nº 347 – Banquinha do Diabetes e Hipertensão: conscientização na igreja

Basilica de Trindade – Proponente: Drª. Andréa Cristina de Sousa;

XIV. Registro nº 350 – Mitos e realidade sobre o suicídio – Proponente: Esp. Bruno

Debona Souto;

XV. Registro nº 356 – Encontro Técnico Nutrição de Bovinos de Leite: desafios e

oportunidades – Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto;

XVI. Registro nº 359 – INSTAGRAM – LAPROP – Proponente: Drª. Fabrícia Ramos Rezende;

XVII. Registro nº 388 – Educação em saúde do idoso na Faculdade Aberta a Melhor Idade

de Mineiros – Proponente:  Ma. Camila Lima Martins;

XVIII. Registro nº 390 – I Mostra de Práticas Integrativas e Complementares do IESC –

Proponente: Ma. Jeovana Romero de Serqueira;

XIX. Registro nº 392 – Descomplicando os conhecimentos cirúrgicos – Proponente: Ma.

Erla Lino Ferreira de Carvalho;

XX. Registro nº 394 – Arrecadação de alimento na I Corrida da Saúde UNIFIMES

Trindade – Proponente: Drª. Fabrícia Ramos Rezende;

XXI. Registro nº 395 – Socorro, o que eu faço? – Proponente: Ma. Samantha Ferreira da

Costa Moreira;

XXII. Registro nº 396 – Diagnóstico Situacional da assistência em serviços de saúde

desenvolvido com pessoas institucionalizadas: uma revisão de processos de

cuidados, educação e promoção em saúde – Proponente: Me. Cleiton Bueno da

Silva;

XXIII. Registro nº 399 – I Simpósio da Liga Acadêmica de Urgência, Emergência e Trauma

– Proponente: Me. José Vitor Ferreira Alves;

XXIV. Registro nº 400 – Dia de Conscientização sobre AVE – Proponente: Me. José Vitor

Ferreira Alves;

XXV. Registro nº 403 – Visita Ministério Pão e Vida – Proponente: Ma. Stéfany Bruna de

Brito Pimenta;

3

XXVI. Registro nº 404 – I Corrida da Saúde UNIFIMES Trindade – Proponente: Drª. Fabrícia

Ramos Rezende;

XXVII. Registro nº 405 – 1° Campanha da LASAM - Dia Mundial da Saúde Mental –

Proponente: Ma. Stéfany Bruna de Brito Pimenta;

XXVIII. Registro nº 406 – Aferição de pressão na I Corrida da saúde UNIFIMES Trindade –

Proponente: Drª. Fabrícia Ramos Rezende;

XXIX. Registro nº 407 – Instagram LACIG – Proponente: Esp.Ricardo Duarte Marciano;

XXX. Registro nº 410 – LAPED EM: "FAÇA UMA CRIANÇA FELIZ" - Proponente: Esp.

Renata Rodrigues Rosa;

XXXI. Registro nº 411 – A Importância da Prática de Exercícios Físicos – Proponente: Drª.

Fabrícia Ramos Rezende;

XXXII. Registro nº 414 – Instagram Liga Acadêmica de Neurociências (LANC) –

Proponente: Esp. Elaine Rodrigues Rosa;

XXXIII. Registro nº 416 – Oncologia oftalmológica: a opinião do oncologista e do

oftalmologista frente ao retinoblastoma – Proponente: Esp. Geraldo Eustáquio da

Costa Júnior;

XXXIV. Registro nº 419 – Seminário de adenoma hipofisário: abordagem semiológica dos

sinais neurológicos e oncológicos da doença – Proponente: Esp.  Paulo Ricardo

Gonçalves Guimarães;

XXXV. Registro nº 420 – I Jornada de Metodologia Científica e Carreira Médico –

Proponente: Esp. Fernando Santos de Azevedo;

XXXVI. Registro nº 430 – "Anamnese na Modernidade" Palestra com o Professor Dr. Celmo

Celeno Porto – Proponente: Esp. Fernando Santos de Azevedo;

XXXVII. Registro nº 431 – "Como tomar o protagonismo na medicina: Separação de Gêmeos

Siameses" – Proponente: Esp. Fernando Santos de Azevedo;

XXXVIII. Registro nº 432 – Mutirão da Saúde Jardim Ipanema – Proponente: Drª. Andréa

Cristina de Sousa;

XXXIX. Registro nº 433 – Todo mês é rosa – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

XL. Registro nº 437 – I INTERLIGAS UNIFIMES: da academia à comunidade –

Proponente: Dr. Aristóteles Mesquita de Lima Netto;

XLI. Registro nº 438 – II SEMANA JURÍDICA UNIFICADA –UNIFIMES – Proponente: Ma.

Luá Cristine Siqueira Reis;

4

XLII. Registro nº 439 – Educar para salvar – Proponente: Me. Armante Campos

Guimarães Neto;

XLIII. Registro nº 441 – Instagram- Geriatria e Gerontologia: compartilhando conhecimento

– Proponente: Esp. Sarah Moreira Borja;

XLIV. Registro nº 442 – A conscientização da importância da vacinação na pessoa idosa

em um Centro de Convivência de idosos na cidade de Goiânia-Goiás – Proponente:

Esp. Sarah Moreira Borja;

XLV. Registro nº 443 – ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR - avaliação 2022 e

planejamento 2023 – Proponente: Ma. Márcia Maria de Paula;

XLVI. Registro nº 445 – Promover a saúde e prevenção de IST na comunidade através da

conscientização - Proponente: Esp. Aline Rosa de Castro Carneiro;

XLVII. Registro nº 447 – I Simpósio da Liga Acadêmica de Raciocínio Clínico e Diagnóstico

– Proponente: Esp. Fernando Santos de Azevedo;

XLVIII. Registro nº 449 – Doenças Pulmonares Relacionadas ao Tabagismo – Proponente:

Esp. Thiago Oliveira Costa;

XLIX. Registro nº 450 – Instagram da Liga Acadêmica de Radiologia e Diagnóstico por

Imagem (LARDI) – Proponente: Esp. Thiago Oliveira Costa;

L. Registro nº 451 – DOE VIDA – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

LI. Registro nº 454 - V SEMANA DA ENGENHARIA CIVIL – UNIFIMES – Proponente:

Esp. Gabriel Pinto da Silva Neto, e

LII. Registro nº 398 – Dia das Crianças Solidário – Proponente: Esp. Fernando Santos

de Azevedo.

Projetos aprovados com ressalvas:

I. Registro nº 320 – ABSORVENTE SOLIDÁRIO – Proponente: Me. Fábio Trindade

Longhi;

II. Registro nº 327 - Semana da psicologia: atuação do psicólogo hospitalar –

Proponente:  Ma. Lorena Miranda Schmidt;

III. Registro nº 329 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM DE

FUTSAL – Proponente: Esp. Leonardo Leite Rimolo;

IV. Registro nº 331 - Escritório Modelo UNIFIMES – Proponente: Ma. Cleide Souza

Shimokomaki;

V. Registro nº 335 – Instagram da Liga Acadêmica de Raciocínio Clínico e Diagnóstico

(LARCD) – Proponente: Esp. Fernando Santos Azevedo;

5

VI. Registro nº 344 - SEMANA DA ADMINISTRAÇÃO 2022 – Proponente: Ma. Cleide

Souza Shimokomaki;

VII. Registro nº 348 - Instagram LASAM – Proponente: Ma. Stéfany Bruna de Brito

Pimenta;

VIII. Registro nº 349 - 1° Jornada da LASAM - Setembro Amarelo – Proponente: MA.

Stéfany Bruna de Brito Pimenta;

IX. Registro nº 393 - Outubrinho Rosa e a vacinação do HPV – Proponente: Drª. Fabrícia

Ramos Rezende;

X. Registro nº 401 - Atualidades oftalmológicas nas redes: Conexão e saúde –

Proponente: Esp. Roberto Massami Shimokomaki;

XI. Registro nº 402 - Semana do Curso de Ciências Contábeis – Proponente: Ma. Vera

lLúcia do Nascimento;

XII. Registro nº 408 - Projeto de extensão em prevenção e promoção da saúde ocular na

UBS Dr. Aureliano Rodrigues Simão – Proponente: Esp. Roberto Massami

Shimokomaki;

XIII. Registro nº 409 – 2° Campanha da LASAM - Novembro azul – Proponente: MA

Stéfany Bruna de Brito Pimenta;

XIV. Registro nº 412 – A SAÚDE COMEÇA PELA BOCA – Proponente: Esp. Renata

Rodrigues Rosa;

XV. Registro nº 413 - LAPED EM: "FAÇA UMA CRIANÇA FELIZ" – Proponente: Esp.

Renata Rodrigues Rosa;

XVI. Registro nº 417 – Instagram em Ação – Proponente: Esp. Paulo Ricardo Gonçalves

Guimarães;

XVII. Registro nº 418 – Instagram Liga Acadêmica de Urgência, Emergência e Trauma:

Urgência e Emergência para todos – Proponente: Me. José Vitor Ferreira Alves;

XVIII. Registro nº 421 – Instagram LIGUTI – Proponente: Drª. Morgana Kelly Borges Prado;

XIX. Registro nº 427 – Campanha de Conscientização e Informação sobre a Esclerose

Múltipla – Proponente: Esp. Elaine Rodrigues Rosa;

XX. Registro nº 429 – UNIFIMES AMIGA DOS PETS – Proponente: Me. Fabrício Eumar

de Sousa;

XXI. Registro nº 444 – II Simpósio sobre Equinos (II SimEqui) – Proponente: Dr. Rodrigo

Martins Ribeiro, e

6

XXII. Registro nº 391 - Métodos Científicos para o aprimoramento da Evidência –

Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel.

Art. 2º - Homologar o resultado do Edital 05/2022/DEACEC/EXTENSÃO –

apresentação de propostas de ações de Extensão para Prestação de Serviço no ano

de 2023, de acordo com a seguinte relação:

Projetos aprovados:

I. Registro nº 361 – A LASCE UNIFIMES NA PROTEÇÃO, PROMOÇÃO E APOIO AO

ALEITAMENTO MATERNO – Proponente: Ma. Adrielly Ferreira Carrijo;

II. Registro nº 355 – CASTRAR FAZ BEM – proponente: Drª Andresa de Cássia Martini

Mendes;

III. Registro nº 345 – Enlutamento: A Necessidade da Intervenção Psicológica –

Proponente: Dr. Aristóteles Mesquita de Lima Netto;

IV. Registro nº 325 – Saúde mental de pessoas LGBTQIA+: caminhos de cuidado –

Proponente: Armante Campos Guimarães Neto;

V. Registro nº 324 – Doenças transmitidas por bactérias: desvendando mitos e

verdades!!! – Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

VI. Registro nº 383 – Viver bem na melhor idade – Proponente: Ma. Camila Lima

Martins;

VII. Registro nº 386 – DOE VIDA: Sensibilização e Fidelização de doadores de sangue

e medula óssea – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

VIII. Registro nº 334 – Projeto Escritório Modelo Unifimes – Proponente: Ma. Cleide

Souza Shimokpmaki;

IX. Registro nº 366 – ATLAS VIRTUAL DE HISTOPATOLOGIA – Proponente: Drª.

Danila Malheiros Souza;

X. Registro nº 358 – Veterinária para Comunidade de Mineiros (VETCOMM) –

Proponente: Drª. Debora da Silva Freitas Ribeiro;

XI. Registro nº 317 – Terra Boa: recomendações sobre corretivos e fertilizantes para

produtores rurais - Proponente: Dr. Diego Oliveira Ribeiro;

XII. Registro nº 360 – QUEM CONTA UM CONTO, AUMENTA UM PONTO! -

Proponente: Drª Elisangela Maura Catarino;

XIII. Registro nº 365 – Núcleo Acadêmico de Vigilância em Zoonoses - Proponente: Dr.

Éric Mateus Nascimento de Paula;

7

XIV. Registro nº 354 – HIPERDIA: complementação do software de gerenciamento de

plano de ação e cuidados com pacientes diabéticos e hipertensos utilizando o

TESTE: SRQ 20 – SELF REPORT QUESTIONNAIRE e Escala de apoio social -

MOS  (Medical Outcomes Study) - Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira de Carvalho;

XV. Registro nº 373 – VôleiFimes - Proponente: Dr. Evandro Salvador Alves de Oliveira;

XVI. Registro nº 363 – Grupo de educação em saúde e primeiros socorros (GESPS) –

Proponente: Drª Flaviane Rocha Cristina César;

XVII. Registro nº 362 – Prevenção em Ação - Proponente: Drª. Ísis de Assis Braga;

XVIII. Registro nº 377 – Projeto de Extensão: "Educação e Cuidado em Saúde,

Sexualidade e Gênero" - Proponente: Ma. Jeovana Romero de Serqueira;

XIX. Registro nº 370 – Assistência Técnica em Pequenas Propriedades Leiteiras: Foco

em Gestão de Custo do Produção - Proponente:Dr. José Tiago das Neves Neto;

XX. Registro nº 318 – PET TERAPIA - Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril;

XXI. Registro nº 341 – Equoterapia - Passo Livre - Proponente: Ma. Lidiane Ferreira da

Silva;

XXII. Registro nº 309 – AGITA UNIFIMES - Proponente: Drª. Lorena Cristina Curado

Lopes;

XXIII. Registro nº 372 – Jurisprudência dos Tribunais Superiores e Educação em Direitos

Humanos - Proponente: Ma. Luá Cristine Siqueira Reis;

XXIV. Registro nº 319 – GEPINF - Grupo de estudos sobre prevenção de infecções na

comunidade - Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes;

XXV. Registro nº 385 – SAMU KIDS - Proponente: Ma. Marina Ressiore Batista;

XXVI. Registro nº 333 – Reforço Escolar: Aprendendo Conceitos Matemáticos a partir de

Metodologias Ativas - Proponente: Me. Maxlei Vinícius Cândido de Freitas;

XXVII. Registro nº 364 – Administração de injetáveis - Proponente: Ma. Mônica Santos

Amaral;

XXVIII. Registro nº 369 – VetSchool - Proponente: Drª. Priscila Chediek Dall’Acqua;

XXIX. Registro nº 375 – Vamos discutir sobre saúde! - Proponente: Dr. Ricardo Cambraia

Parreira;

XXX. Registro nº 378 – Serviço de Avaliação Psicológica – UNIFIMES - Proponente: Me.

Rodrigo Perissinotto;

XXXI. Registro nº 368 – Capacitando socorristas para o futuro - Proponente: Ma.

Samantha Ferreira da Costa Moreira;

8

XXXII. Registro nº 374 – Imunologia nas escolas - Proponente: Drª. Vanessa Resende

Souza Silva;

XXXIII. Registro nº 371 – Projeto Viva Mulher: trabalhando a educação em saúde das

mulheres na comunidade dos quilombolas de Mineiros – GO - Proponente: Ma.

Viviane Cristina Caldeira, e

XXXIV. Registro nº 380 – Educação em saúde aplicada ao fortalecimento comunitário e ao

combate à desinformação - Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 12 de dezembro de 2022, às

14h30min, via recurso tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros –

UNIFIMES.

                                                 Juliene Rezende Cunha
 Presidente do CONSEPE